Дело № 1- 262 / 2018

Поступило в суд 21.06.2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 10 июля 2018 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска

в составе председательствующего судьи Киричёк А.В.,

при секретаре Кулай И.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района г.Новосибирска Дампиловой Е.Н.,

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Круталевича А.С., представившего удостоверение № 2169, и ордер Дзержинской коллегии адвокатов Новосибирской области № 01458,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до марта 2018г. у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и ФИО8 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для реализации которого они вступили между собой в предварительный сговор, при этом разработали план совместных преступных действий, распределив между собой роли при совершении преступления следующим образом: 

Неустановленное лицо находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого неустановленным способом незаконно приобретает наркотические средства в крупном размере, которые с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников правоохранительных органов, помещает в тайники - «закладки», оборудованные в г. Новосибирске, адреса которых, используя программное обеспечение «Е», сообщает ФИО8, поручает ему извлечь наркотические средства, расфасовать более мелкими партиями, упаковать их и вновь оборудовать тайники - «закладки» с наркотическими средствами в целях дальнейшего незаконного сбыта, а их адреса посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программное обеспечение «Е», сообщить ему с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО8, в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию неустановленного лица, забирает из указанных ему адресов тайников - «закладок» незаконно приобретенные неустановленным лицом наркотические средства, перемещает их до адреса своего проживания (г. Новосибирск, ул. ... д. ... кв. ...), где расфасовывает и упаковывает, после чего доставляет к заранее определенным неустановленным лицом районам г. Новосибирска, где помещает наркотические средства с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников правоохранительных органов, в целях незаконного сбыта, в тайники - «закладки», адреса которых записывает в память мобильного телефона, производит фотосъемку мест организованных им тайников, после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программное обеспечение «Е», сообщает неустановленному лицу адреса сооруженных им тайников - «закладок».

Часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленное лицо, используя платёжную систему К, перечисляет на «К» (учетную запись) ФИО8, а также на счет ФИО8 в Банк после чего ФИО8 обналичивает полученные денежные средства и распоряжается ими по своему усмотрению.

В период до 06 часов 45 минут 23.03.2018г неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в целях сбыта, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО8, согласно своей роли, у неустановленного следствием лица, приобрело наркотическое средство, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)- пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 27,0 грамма, что является крупным размером, а также вещество, содержащее наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 155,579 грамма, что является крупным размером.

После этого, в период до 06-45 часов 23.03.2018. неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, в целях сбыта, действуя умышленно, совместно и согласованно с Плескачом., неустановленным способом организовало тайник с наркотическим средством в крупном размере, в неустановленном месте г. Новосибирска, о чем посредством программы «Е» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО8

В период до 06 часов 45 минут 23 марта 2018 года, ФИО8 реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласовано с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, согласно своей роли, с целью последующего незаконного сбыта, извлек из указанного тайника вышеуказанные наркотические средства, которые стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Полученное через тайник от неустановленного лица наркотическое средство, в том же размере, ФИО9 переместил в свое жилище, расположенное по адресу: г. Новосибирск, ул. ..., дом ..., кв. ..., где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта часть вещества, массой 19,820 грамма расфасовал в 20 полимерных пакетов зеленого цвета, края которых запаял, и дополнительно упаковал в полимерный пакет, который обмотал липкой лентой коричневого цвета с этикеткой с надписью «СК 0,15». Часть вещества, массой 1,175 грамма ФИО8 расфасовал в 10 полимерных пакетов зеленого цвета, края которых запаял и дополнительно упаковал в полимерный пакет, который обмотал липкой лентой коричневого цвета с этикеткой с надписью «...». Оба свертка с наркотическими средствами ФИО8 поместил в полимерный сверток, который перемотал липкой лентой коричневого цвета и сделал надпись «5». Оставшуюся часть вещества, массой 25,825 грамма и вещества, массой 135,759 грамма ФИО8, согласно отведенной ему роли, продолжил незаконно хранить по адресу своего проживания.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ...., незаконно сохраняя при себе вышеуказанное наркотическое средство, 23 марта 2018 года в период с 8 часов 41 минут до 9 часов 24 минут прибыл к дому № ..., корпус ... по ул. ... в Дзержинском районе г. Новосибирска, где в снегу возле бетонных блоков с левого торца гаражного кооператива, расположенного по вышеуказанному адресу организовал тайник, в который поместил сверток с веществом, содержащим 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,175 грамма и веществом, содержащим наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)- 2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир З-метил-2- (1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере, массой 19,820 грамма где продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. После чего, ФИО8, сделал описание места нахождения тайника - «закладки» и отправил его последнему по средством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программное обеспечение «Е» на свой мобильном телефоне 23 марта 2018 года в 9 часов 17 минут.

В результате совместных преступных действий неустановленное лицо и ФИО8 в целях осуществления совместного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобрели наркотическое средство в крупном размере, организовали тайник - «закладку», куда поместили наркотические средства, сделали его описание, тем самым выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 27 грамма и вещества, содержащего наркотическое средство Метиловый эфир 3,3 -диметил-2-( 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере, массой 155,579 грамма ФИО8 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 23 марта 2018 года около 10 часов 30 минут на остановке общественного транспорта «ФИО27» по ул. ... Первомайского района г. Новосибирска ФИО8 был задержан сотрудниками Управления наркоконтроля ГУ МВД России по Новосибирской области (далее У НК ГУ МВД России по НСО), а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

23 марта 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО обследования участка местности, расположенного у дома №... корпус ... по ул. ... Дзержинского района г. Новосибирска, в снегу возле бетонный блоков с левого торца гаражного кооператива, расположенного по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,175 грамма и веществом, содержащим наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере, массой 19,820 грамма.

23 марта 2018 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО обследования квартиры ... л. ... по ул. ... Заельцовского района г. Новосибирска, обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с тремя полимерными пакетами и бумажным свертком с веществом, содержащим фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 25,825 грамма и полимерным пакетом с веществом, содержащим наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-( 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере, массой 1,889 грамма; пластиковый контейнер с веществом, содержащим наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере, массой 133,8 грамма; бутылка из прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, в значительном размере, массой 0,07 грамма.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении указанного преступления признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний ФИО8 (т. 2 л.д. 1-6, т. 2 л.д. 12-16, 65-66), оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ известно, что официально он не работает, фактически проживает один по адресу: г. Новосибирск, ул. ..., д. ... кв. ..., пользуется мобильным телефоном марки «ФИО28», пароль «...», секретная фраза от приложения «Е» - ..., пароль - .... Примерно в ноябре 2017 года он находился в поиске работы, из-за того, что он потерял свой паспорт и поэтому в отсутствии паспорта не мог никуда официально трудоустроиться. С целью трудоустройства, получения денежных средств на свои личные нужды, он в социальной сети «...» через вышеуказанный телефон в одной из групп по поиску работы оставил краткое своё резюме. Примерно через 2-3 часа ему поступило сообщение от неизвестного лица, с предложением работы. На вопрос о роде деятельности, он получил ответ о том, что ему необходимо скачать приложение Е, найти работодателя по логину «...», который сообщит необходимые инструкции. Он скачал данное приложение, нашел работодателя по вышеуказанному логину и добавил его в свой список контактов. После этого, ему поступила инструкция, в которой сообщалось, что необходимо осуществлять закладки на территории г.Новосибирска, меры безопасности, места раскладки, примеры с текстом описания местонахождения «тайника-закладки», возможные штрафы (если надежный клиент не получил из тайника «вес»), там же было указано стоимость за вес в каждом пакете. Ему стало понятно, что предлагалось делать закладки с наркотическими средствами, с целью сбыта, так же там было указано, что необходимо фото паспорта, фото прописки, и фото с паспортом в руках и датой приема на работу, написанной на листе бумаги.

Так как он не имел возможности трудоустроиться на какую-либо работу, на второй день сообщил о своём согласии заниматься вышеуказанной деятельностью, так как нуждался в денежных средствах на личные нужды. Так как он потерял свой паспорт, то предложил вышеуказанному неизвестному лицу, предлагавшему ему заработать, отправить фото удостоверения частного охранника, на что получил положительный ответ. Он сделал все фотографии как указывалось в инструкции и отправил также через вышеуказанное приложение, используя свой сотовый телефон неизвестному лицу - «работодателю».

На следующий день в дневное время он получил через вышеуказанное приложение на свой телефон описание с местом «тайника-закладки», который находился по адресу: г. Новосибирск, ул. ..., д. ..., напротив дома гаражный кооператив, в гаражном кооперативе возле стены одного из гаражей под кирпичом. В описании было указано название содержимого закладки - «...», что обозначало 10 пакетов по 0,5 грамма наркотического средства в каждом пакете. Прибыв по указанному адресу, он нашел сверток, обмотанный скотчем, в котором находилось 11 (одиннадцать) непрозрачных пакетиков зеленого цвета с растительного вида веществом, которые он доставил к себе домой, сфотографировал и сообщил «работодателю», что в закладке он забрал 11 пакетов, которые он разместил в 11 тайников на территории Железнодорожного района г. Новосибирска, сфотографировал места каждого «тайника» на свой вышеуказанный телефон, на каждой фотографии была отмечена стрелкой точное местонахождение «тайника» с наркотиком и отправил эти 11 адресов с кратким описанием местонахождения «работодателю». Фотографии с местами «тайников-закладок» отправлял с помощью файлообменника «...».

Через два дня с помощью программы «Е» с ним связался «работодатель» и сообщил текстовым сообщением, что необходимо добавить в список контактов двух операторов «ФИО11» и «ФИО12». Выполнив указание, с ним связался через вышеуказанную программу, посредством текстового сообщения оператор «ФИО11» и от него он получил новый адрес с местом «тайника-закладки», который находился по адресу: г. Новосибирск, ул. ..., в конце улицы деревья, у ближайшего дерева прикопан сверток (...), что обозначало 10 пакетов по 1 грамму наркотиков в каждом в пакете. Прибыв по указанному адресу, он забрал там сверток внутри которого находилось 10 (десять) непрозрачных пакетиков зеленого цвета с веществом растительного происхождения. Данные свертки он так же разложил в 10 тайников в различных местах г.Новосибирска и аналогично как и в первый раз отправил посредством той же программы фото и краткое описание точных мест «тайников», оператору «ФИО11».

На следующий день ему в список контактов добавился «администратор» с логином «ФИО13», по той же вышеуказанной инструкции необходимо было приветствовать каждый день в текстовом сообщении, с целью подтверждения отсутствия каких-либо проблем «администратора» и двух вышеуказанных «операторов». С «администратором» обсуждались вопросы по заработной плате, а так же нюансы работы в целом. Через пять дней в список контактов добавился второй «администратор» с логином «ФИО14», который перечислял денежные средства в качестве заработной платы на указанные им реквизиты банковской карты «Банк» и электронного счета - ...- ....

Постепенно в тайниках, из которых он забирал пакеты с веществом растительного происхождения, как он понимал с наркотиками, количество пакетиков с наркотиками увеличивали на 5 (пять) штук. Таким образом, он стал получать из одного тайника до 20 (двадцати) пакетов с наркотиками в 1 день, которые также раскладывал по одному пакету в тайники, в различных местах г.Новосибирска. Он забирал и раскладывал пакеты с наркотиками примерно 4 дня в неделю. В дальнейшем вид наркотического средства стал чередоваться «ФИО15» и «ФИО16». Получал он за свою деятельность денежные средства в сумме 25-30 тысяч рублей за 2 недели.

«ФИО13» два месяца назад предложил ему повышение в должности с рядового раскладчика до мини-оптового. На что он согласился. После этого, его перевели деньги на карту банка «Р» в размере 15000 рублей, а так же «ФИО13» прислал список, того, что ему необходимо приобрести для его новой вышеуказанной деятельности, а именно: арендовать квартиру, приобрести электронные весы, запайщик полимерных пакетиков, липкую ленту - скотч, пищевую пленку, газовый баллон, клей (на подобие холодной сварки), полимерные пакетики.

В течении двух дней он приобрел все из данного списка, в том числе арендовал квартиру по ул...., д. ..., кв...., где прожил 2 месяца, а затем арендовал по адресу: ул...., д...., кв...., и был готов к выполнению дальнейших указаний. На третий день от «ФИО13» ему пришло сообщение с адресом места «тайника-закладки», расположенный в гаражном кооперативе, недалеко от СТО «...», точный адрес не помнит, где он забрал закладку с наркотическим средством «ФИО16», массой 200 грамм, и «Х», массой 10 грамм. После этого, его добавили в групповой чат «...», где он получал заявки от операторов «ФИО11» и «ФИО12», согласно которых фасовал «ФИО16» на мелкие дозы, то есть получил заказ например: 10 пакетов по 0,5 грамма в Октябрьском, 15 пакетов по 0,15 грамма в Ленинском районах, после чего он оборудовал тайники с указанным количеством в указанных районах на территории г. Новосибирска и сообщал об этом указанным операторам в этот же чате «...», с указанием района, количества пакетов, веса каждого пакета с наркотиком, вид наркотика, координаты геолокации и фото самого тайника, а операторы уже передавали адреса тайников розничным курьерам.

Далее, через 5-7 дней от администратора «ФИО13» ему поступила инструкция, как готовить курительную смесь с помощью «реагента». Он осуществлял приготовление в арендованной квартире, где также затем фасовал на мелкие дозы в полимерные пакетики, которые раскладывал по заявкам вышеуказанных операторов, по вышеуказанной схеме в «тайники-закладки» на территории г. Новосибирска.

На протяжении двух последних месяцев он работал оптовым раскладчиком. Как только заканчивались запасы наркотического средства, он получал новый адрес с местом «тайника-закладки» оптовой партии и дальше действовал по вышеуказанной схеме.

22.03.2018 от оператора «ФИО11» ему пришел заказ, который необходимо было выполнить на следующий день. В данном заказе требовалось подготовить определенное количество пакетов для дальнейшего сбыта, то есть оборудовать шесть тайников для розничных раскладчиков.

23.03.2018 находясь в квартире по адресу: ул. ..., д.... кв...., он занялся фасовкой наркотического средства на мелкие дозы в полимерные пакетики. Как только заказ был готов для последующей передачи розничным раскладчикам через тайник, он отправился по г.Новосибирску с целью оборудовать первый тайник, взяв с собой 10 (десять) свертков с наркотическим средством «ФИО16» и 20 (двадцать) свертков с курительной смесью, которые были помещены им в один полимерный пакет, который он подписал цифрой 5, так как в заявке был указан Дзержинский район под цифрой 5, чтобы не спутать между собой районы. В гаражном кооперативе по ул. ... г. Новосибирска, возле бетонной стены, слева от здания № ..., корп. ..., в снегу он положил сверток, обмотанный скотчем, в котором находилось 10 (десять) свертков с наркотическим средством «ФИО16» и 20 (двадцать) свертков с наркотиком - курительной смесью, после чего отправил со своего сотового телефона в указанном чате текстовое сообщение «ФИО11» следующего содержания: «5)дзержинский, 20/1мох; 10/0,15 ск 55.042977, 82.969024 Первое и второе фото одно и тоже место только с разных сторон, вес рядом со стеной прикопан смотрим третье фото.» и ссылку в которой были 3 фотографии оборудованного им тайника. Фотографии он сделал: первую с близкого расстояния, где видна только бетонная стена здания и снег, а две фотографии с дальнего расстояния, с противоположных сторон, на которых видны гаражи и бетонная стена здания, то есть он не фотографировал указатель улицы и номера здания.

После чего, он. отправился в Первомайский район г. Новосибирска с целью рассчитаться с арендодателем предыдущей квартиры. Подъехав на маршрутном общественном такси на остановку общественного транспорта «ФИО27», расположенную возле дома № ... по ул...., был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре у него было изъято: вышеуказанный сотовый телефон, посредством которого он вел переписку и делал фотографии оборудованных им тайников с наркотическими средствами, паспорт, который, 2 банковские карты, денежные средства 10800 рублей, которые он получил путем обналичивания с указанных карт, которые перечислили вышеуказанные лица, за выполнение «работы».

Оглашенные показания ФИО8 подтвердил, и пояснил, что признает вину в полном объеме в покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц, при обстоятельствах, указанных в обвинении. 

Суд, выслушав подсудимого ФИО8, свидетелей ФИО5., ФИО6., огласив показания не явившихся свидетелей ФИО2., ФИО1., ФИО3., ФИО4., исследовав письменные материалы дела, находит, что вина подсудимого в совершении указанного преступления установлена и подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО5. пояснившего в судебном заседании, что 23.03.2018 года в вечернее время он и его дочь были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при осмотре квартиры. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности. При производстве осмотра присутствовал гражданин, который представился как ФИО8 Местом осмотра была квартира ... д. ... по ул. ... г. Новосибирска. После чего, ФИО8 задан вопрос, имеются ли у него запрещенные предметы. Плескач ответил, что в комнате в шкафу имеется наркотическое средство. В ходе проведения осмотра было обнаружено: полимерный пакет, внутри которого 4 полимерных пакета с, прозрачные полимерные пакеты и упаковка из-под масла, аппарат для запайки полимерных пакетов, баллон с газом, резиновые перчатки, пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения; пластиковый контейнер с крышкой, со свертками, пластиковая пятилитровая бутылка, электронные весы, два рулона с пищевой пленкой, 2 фольгированные мерные ложки, металлическая ложка. ФИО8 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, он намеревался приготовить наркотическое средство, расфасовать и в дальнейшем сбыть. В их присутствии все обнаруженное опечатали. ...

Показаниями свидетеля ФИО6. которая в судебном заседании дала аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО5.

Показаниями свидетеля ФИО2. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 192-193), из которых известно, что 23.03.2018 года в дневное время был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре участков местности с целью изъятия из тайника-закладки наркотических средств. Перед началом осмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. При производстве осмотра присутствовал гражданин, который представился как ФИО8 Местом осмотра был участок местности возле здания ... корпус ... по ул. ... г. Новосибирска. В ходе проведения осмотра в снегу возле бетонных блоков с левого торца гаражного кооператива, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. ..., д.... корпус ... обнаружен сверток, обмотанный скотчем, на свертке написана цифра 5. ФИО8 пояснил, что эту закладку-тайник оборудовал он в этот же день, в свертке находится наркотическое средство. В их присутствии все было изъято и опечатано. 

Показаниями свидетеля ФИО1. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 198-199), из которых известно, что в октябре 2017 года они с женой приобрели однокомнатную квартиру по адресу: г. Новосибирск, ул. ... д. ... кв. ..., для сдачи в аренду. Для этой цели ФИО1. обратился в агентство недвижимости «Т». Риэлтор нашла арендатора - ФИО8 С ФИО8 ФИО1. лично не встречался. В начале апреля 2018 года ФИО1. начал звонить Н. по телефону, указанному в договоре (...), но он был отключен. Подождав еще несколько дней, он приехал в квартиру, зашел, увидел, что вещи разбросаны, видно что, что-то искали в квартире. Но так как ничего не было повреждено и все вещи были на месте, он не стал заявлять ни о чем в полицию, просто поменял один замок в двери. Когда менял замок, соседка по площадке вышла и сообщила, что Николай задержан за сбыт наркотиков, в квартире был обыск.

Показаниями свидетеля ФИО3. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 210-211), из которых известно, что 23 марта 2018 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве участвующего лица при проведении личного досмотра молодого мужчины. В павильоне, расположенного у д. ... по ул. ... г. Новосибирска в его присутствии и второго понятого, задержанный мужчина представился как ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8 был изъят мобильный телефон, паспорт, банковские карты, денежные средства в сумме 10800 рублей, связка ключей. Все было упаковано и опечатано.

Показаниями свидетеля ФИО4. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 212-213), из которых известно, что в отделе УНК НУ МВД России по Новосибирской области имеется информация оперативного характера о том, что на территории г. Новосибирска действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. Одним из участников данной преступной группы является ФИО8 В обязанности неустановленного лица, которое действует в сговоре с ФИО8 входит: приобретение наркотических средств, передача ФИО8, используя программное обеспечение «Е» адресов с местом нахождения оптовых тайников-закладок, получение от ФИО8 описания и фото адресов тайников-закладок, оборудованных последним для дальнейшего сбыта, контроль поступлений и размещение адресов с тайниками-«закладками» на интернет сайте автопродаж, оплата денежных средств ФИО8 за проделанную работу. В обязанности ФИО8 входит: забрать из указанных ему адресов тайников - «закладок» незаконно приобретенные неустановленным лицом наркотические средства, переместить их до адреса своего проживания (г. Новосибирск, ул. ... д. ... кв. ...), где расфасовать и упаковывать, после чего доставить к заранее определенным неустановленным лицом районам г. Новосибирска, где поместить наркотические средства с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников правоохранительных органов, в тайники — «закладки», адреса которых посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программное обеспечение «Е», сообщить неустановленному лицу. 23 марта 2018 года поступила оперативная информация о том, что ФИО8 намеревается выехать из дома и осуществить раскладку очередной партии наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта. В тот же день принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за адресом проживания ФИО8: г. Новосибирск, ул. ... д. .... В ходе проведения указанного мероприятия установлено, что около 6 часов 45 минут из первого подъезда указанного дома вышел ФИО8 и проследовал на остановку общественного транспорта «А», где на общественном транспорте доехал до ул. ..., где вышел на остановке общественного транспорта «С» и прошел в парк, расположенный за ледовым дворцом спорта «С». При этом ФИО8 совершал проверочные действия, постоянно оглядывался. После чего, ФИО8 на общественном транспорте проследовал на пересечение улиц ... и ..., где спустился вниз по ул. ..., при этом ФИО8 подходил к заборам домов и совершал проверочные действия. Затем на общественном транспорте ФИО8 проехал в Дзержинский район г. Новосибирска, где пройдя по ул. ..., свернул к гаражам по адресу: ул. ... д. ... корпус ..., где постоянно оглядывался и у стены одного из гаражей положил что-то в снег. После чего, ФИО8 передвигаясь на общественном транспорте, под нашим визуальным наблюдением, проследовал к остановке общественного транспорта «В», где стал прохаживать вдоль лесополосы, расположенной недалеко от дом по адресу: ул. ... д. ... параллельно железнодорожным путям. ФИО8 также совершал проверочные действия. Затем ФИО8 на маршрутном такси проехал до остановки общественного транспорта «ФИО27» на ул. ... Первомайского района г. Новосибирска, где был задержан. В помещении торгового павильона, расположенного у д. ... по ул. ... г. Новосибирска в присутствии двух приглашенных понятых ФИО8 был досмотрен. Перед началом производства досмотра понятым были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО8 был обнаружен мобильный телефон, экран которого сфотографирован, на экране была открыта программа, в которой указано место нахождения тайника -«закладки» в Дзержинском районе г. Новосибирска. В ходе досмотра, когда сотрудниками осматривался мобильный телефон, был осуществлен выход из программы «Е», чтобы осмотреть иные приложения на предмет обнаружения информации или фотографий о местах нахождения тайников-закладок, оборудованных ФИО8 В иных приложениях такого рода информации не было. При попытке войти в приложение «Е», программа запрашивала секретную фразу, которую отказался сообщать ФИО8, в результате чего, установить точное местонахождение остальных пяти тайников-закладок не представилось возможным. Также в ходе личного досмотра ФИО8 были изъяты денежные средства в сумме 10800 рублей, банковские карты и связка ключей. По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в мобильном телефоне установлена программа «Е», которая была установлена с сим- картой, которую ФИО8 нашел, в этой программе ФИО8 записал адреса 6 тайников-закладок, которые разложил. Все изъятое в присутствии понятых было упаковано и опечатано, на упаковках расписались все присутствующие лица. По факту личного досмотра составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились под роспись. После чего, оперативной группой совместно с ФИО8 в Дзержинский район г. Новосибирска, где он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. В присутствии двух приглашенных понятых и ФИО8 был обследован участок местности - у гаражного кооператива по адресу: г. Новосибирск, ул. ... д. ... а корпус,Ю где ФИО8 указал место, где он оборудовал тайник - в снегу у бетонных блоков с левого торца гаражного кооператива. В присутствии понятых в указанном месте был обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой коричневого цвета, на котором была надпись цифра «5». ФИО8 пояснил, что данный тайник организовал он, в свертке находится наркотическое средство «О» и «ФИО16». В присутствии всех участвующих лиц полимерный сверток был упакован и опечатан. На упаковках расписались все участвующие лица. По факту осмотра составлен протокол, с которым все ознакомились под роспись. После чего, по адресу проживания ФИО8: г. Новосибирск, ул. ... д. ... кв. ..., было произведено обследования с участием ФИО8, и двух приглашенных понятых. В ходе проведения обследования в комнате в шкафу, на второй полке обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого 4 полимерных пакета с зелеными полимерными пакетиками, а также прозрачные полимерные пакеты, там же устройство для запаивания полимерных пакетов, металлический баллон с газом, резиновые перчатки. На нижней полке шкафа обнаружен и изъят пластиковый контейнер с крышкой с веществом растительного происхождения и тремя предметами, по форме схожими с черпаками ложек, выполненные из фольги. Там же на полке обнаружен пластиковый контейнер с крышкой, внутри которого полимерные пакетики с веществом в виде кристаллов и порошкообразным, и пластиковая пятилитровая бутылками с металлической насадкой сверху и с остатками растительного вещества внутри. На полу в комнате обнаружены черные весы, мерные ложки, пищевая пленка. В присутствии понятых и ФИО8 все было упаковано и опечатано, на упаковках все расписались. По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, при помощи изъятых предметов ФИО8 расфасовывал и упаковывал наркотические средства. Все изъятые наркотические средства он должен был расфасовать и разложить в тайники-закладки в различный районах г. Новосибирска.

Вина подсудимого ФИО8 в совершении указанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 18-20);

- протоколом личного досмотра ФИО8, в ходе которого у него изъят мобильный телефон ФИО28. По поводу изъятого, ФИО8 пояснил, что нашел сим-карту, в которой было установлено приложение «Е». ФИО8 разложил наркотические средства в 6 тайников, адреса которых записаны в приложении «Е» (т. 1 л.д. 22-23);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого возле здания №... корпус ... по ул. ... г. Новосибирска, в снегу возле бетонных блоков с левого торца гаражного кооператива, расположенного по указанному адресу, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой, на свертке имеется надпись «5». ФИО8 пояснил, что 23.03.2018, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством «ромашка» и «ск» для дальнейшего сбыта (т.1, л.д.29);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № ... согласно которой вещество, общей массой 19,820 г, изъятое по адресу: г. Новосибирск, ул. ..., д. ..., к. ... в снегу возле бетонных блоков, с левого торца гаражного кооператива, содержит наркотическое средство метиловый эфир 3,3 -диметил-2-( 1 -(5фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Вещество, общей массой 1,175 г, изъятое в ходе проведения ОРМ по адресу: г. Новосибирск, ул. ..., д. ..., к. ..., в снегу возле бетонных блоков, с левого торца гаражного кооператива, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрон т. 1 л.д. 33-34);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 40-42);

-протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого в кв. ... дома ... по ул. ... было обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого 4 полимерных пакета с зелеными полимерными пакетиками, а также прозрачные полимерные пакеты, там же устройство для запаивания полимерных пакетов, металлический баллон с газом, резиновые перчатки. На нижней полке шкафа обнаружен и изъят пластиковый контейнер с крышкой с веществом растительного происхождения и тремя предметами, по форме схожими с черпаками ложек, выполненные из фольги. Там же на полке обнаружен пластиковый контейнер с крышкой, внутри которого полимерные пакетики с веществом в виде кристаллов и порошкообразным, и пластиковая пятилитровая бутылками с металлической насадкой сверху и с остатками растительного вещества внутри. На полу в комнате обнаружены черные весы, мерные ложки, пищевая пленка (т.1, л.д. 47-50);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № ..., согласно которой, вещество светло-голубого и светло-бежевого цветов, общей массой 25,825 г, изъятые 23.по адресу: г. Новосибирск, ул. ..., д. ... кв. ..., содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Вещество желтого цвета, массой 1,889 г, изъятое 23.03.2018 в результате ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» по адресу: г. Новосибирск, ул. ... д. ... кв. ... содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3 -диметил-2-( 1 -(5 фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1 л.д. 56-60);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № ..., согласно которой вещество, массой 133,8 г, изъятое 23.03.2018 по адресу: г. Новосибирск, ул. ..., д. ... кв. ..., содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5фторпентил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, (т. 1 л.д. 62-65);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № ... согласно которой вещество, массой 0,070 г, изъятое 23.03.2018 по адресу: г. Новосибирск, ул. ... д. ... кв. ..., содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5фторпентил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1 л.д. 66-70);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № ... на основании выводов которого, вещество светло-голубого и светло-бежевого цветов, общей массой 25,625 г, изъятые в жилище гр. ФИО8, расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. ..., д. ..., кв. ..., содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Вещество желтого цвета, массой 1,839 г, изъятое в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» в жилище гр. ФИО8, расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. ..., д. ..., кв. ..., содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3- диметил-2-( 1 -(5 фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)- 2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил- 2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1 л.д. 77-83);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № ..., на основании выводов которого вещество, массой 133,7 г, изъятое в жилище гр. ФИО8, расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. ..., д. ... кв. ..., содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3- диметил-2-( 1 -(5фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)- 2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1 л.д. 88-93);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО на основании выводов которого, № ... вещество, массой 0,035 г, изъятое в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» в жилище гр. ФИО8, расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. ..., д. ..., кв. ..., содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3- диметил-2-( 1 -(5фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)- 2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (т. 1 л.д. 97-102);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № ..., на основании выводов которого, вещество, массой 0,875 г, изъятое по адресу: г. Новосибирск, ул. ..., д. ..., к. ..., в снегу возле бетонных блоков, с левого торца гаражного кооператива, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Вещество, массой 18,820 г, изъятое в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

...>, в снегу возле бетонных блоков, с левого торца гаражного кооператива, содержит наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1- (5 фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н- индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1 л.д. 140-143);

- протоколом осмотра от 24.03.2018 и приобщением вещественных доказательств(т. 1 л.д. 157-163,176, 179-187, 223),

Оценивая совокупность проверенных в судебном заседании вышеизложенных доказательств, суд находит их логичными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и достаточными, и приходит к выводу о виновности ФИО8 в совершенном преступлении. 

Суд находит показания свидетелей ФИО5. и ФИО6. и оглашенные показания свидетелей ФИО2., ФИО1., ФИО3., ФИО4. - достоверными, взаимодополняющими друг друга и правдивыми, поскольку показания данных лиц согласуются как между собой, так и с совокупностью вышеприведенных письменных доказательств, исследованных и проверенных в ходе судебного следствия и приведенных в описательно-мотивировочной части приговора, а также с показаниями самого подсудимого. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей судом не установлено.

Анализируя исследованные доказательства, суд признает их относимыми и допустимыми, поскольку все следственные действия и оперативно-розыскные мероприятия, проводились в соответствии с требованиями УПК РФ, в необходимых случаях – с участием понятых – посторонних лиц, не заинтересованных в исходе дела, а экспертные исследования проведены и заключения даны специалистами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и имеющими достаточный стаж работы. 

Суд также приходит к выводу, что изъятие наркотических средств и других вещей подсудимого, признанных впоследствии вещественными доказательствами по делу, проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что подтверждается также показаниями свидетелей обвинения и письменными материалами уголовного дела.

Об умысле на сбыт наркотических средств, по мнению суда, свидетельствует размер обнаруженного и изъятого наркотического средства. Сам подсудимый, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании не отрицал наличие у него цели на сбыт изъятого наркотического средства. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку масса наркотического вещества, на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 признается крупным размером.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в суде, поскольку действия ФИО8 и неустановленного лица в совершении преступления были совместны и согласованы, каждому из них отведена определённая роль в совершаемом преступлении, каждый выполнял тот объем действий в совершаемом преступлении, который был отведен согласно распределению ролей.

Наличие между подсудимым и неустановленным лицом предварительного сговора на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается показаниями свидетеля ФИО4. о характере имевшейся в отделе оперативной службы оперативной информации в отношении подсудимого и неустановленного лица, о том, что они группой лиц по предварительному сговору занимаются незаконным сбытом наркотических средств.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет» также нашел подтверждение в суде, поскольку все договоренности, а также указание на места закладок наркотических средств подсудимым с неустановленным лицом осуществлялись посредством мобильной связи с использованием сети «Интернет».

В судебном заседании установлено, что ФИО8, осознавая противоправность своих действий, осуществил незаконные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства. Однако его действия были пресечены сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота, в связи с чем, умысел ФИО8 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам и в его действиях имеет место неоконченный состав преступления – покушение на него.

... 

...

Действии ФИО8 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При решении вопроса о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает данные о личности ФИО8, который на учете у нарколога и психиатра не состоит, в ФКУ ... характеризуется с посредственной стороны.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Суд считает, что с учетом степени тяжести совершенного преступления, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, общественную опасность данной категории преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого, в отношении ФИО8 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет отвечать целям наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Суд при назначении наказания, учитывает требования ст.ст.6,60,61,66 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, представляющего повышенную общественную опасность, которое направлено на подрыв здоровья всего населения, и связано с извлечением ФИО8 материального дохода в результате преступной деятельности, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающих основание для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности ФИО8 материальное положение подсудимого, сведения о составе семьи, суд считает нецелесообразным назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, а также лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой детальностью.

При назначении вида исправительного учреждения для отбывания ФИО8 наказания, суд учитывает п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В отношении ФИО8 срок отбытия наказания следует исчислять с момента фактического задержания – с 23 марта 2018 года, поскольку судом установлено, что преступление им совершено 23.03.2018, в тот же день он фактически задержан и в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут был досмотрен (т.1 л.д.22-23), сведения о том, что ФИО8 с момента фактического задержания и до оформления протокола задержания в порядке ст.91 УПК РФ 23.03.2018 в 03 часа 00 минут (т.1 л.д. 234-238), освобождался, в материалах дела отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 23.03.2018г.

Меру пресечения подсудимому оставить прежней в виде содержания под стражей в ФКУ ... ГУФСИН России по НСО, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства :

вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 25,425 грамма; 

вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), массой 1,789 грамма; 

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метиловый эфир 3,3 -диметил-2-( 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 133,6 грамма;

вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а- PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,825 грамма; 

вещество - Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1- пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 18,720 грамма- находящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по НСО по квитанции № .... –хранить до принятия решения по выделенным делам № ...; 

Вещественные доказательства :

...

...

...

...

... 

мобильный телефон «ФИО28» с сим-картой ..., находящийся на хранении в камере хранения УНК ГУ МВД России по НСО по квитанции ... - передать ФИО7. 

Взыскать с ФИО8 процессуальные издержки по оплате труда адвоката, осуществлявшего его защиту в ходе предварительного расследования, подлежат взысканию с подсудимого в размере 3 300 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся при уголовном деле - оптический диск с детализацией соединений абонента ... – оставить хранить при деле.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского Областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора, а также со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: ...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

... 

...

...

... 

...

... 

... 

...

... 

... 

...

...

...

...

...

... 

... 

...

...

...

...

...

... 

... 

...